産応協ニュース［第122号］

スーパーコンピューティング技術産業応用協議会(産応協)
Industry Committee for Super-Computing Promotion

発行 : 東京都港区虎ノ門1-10-5

WeWork KDX Toranomon 1 Chome 11階

Mail:icscp_office@nicscp.jp

2023年 5月 31日(水)No.122

対話交流会ＷＧの開催

6月30日開催のＣＡＥ懇話会様との共催セミナーに向けて、5月10日（水）にＣＡＥ懇話会様

と準備状況の確認等の打合せを開催しました。ＣＡＥ懇話会様との共催セミナーも回を重ね今

回で3回目となります。すっかり産応協の定例イベントとして定着化してまいりましたが、一方

でコロナ禍の影響を受け、対面でのセミナー開催や打合せの開催ができていません。それだけ

にセミナー共催に当たっては、事前の細かな打合せが大変重要です。今回の打合せでは、募集

開始時期やアンケート実施方法、参加者へのWeb招待状の送付時期，方法等について、細かな確

認を行いました。参加者募集は、現在進行中ですので、どうぞご興味お有りの方は、お早目に

産応協のWebページより参加登録をお願いいたします。

ＨＰＣロードマップ/施策提言の合同ＷＧの開催

5月12日（金）にＨＰＣロードマップＷＧと施策提言ＷＧの合同ＷＧが、対面で開催されまし

た。今回の合同ＷＧの目的は、産応協活動活性化ＴＦで検討を進めていく中で、「ロードマッ

プが産応協の様々な活動を進めていく上での共通的な指標」となるのでは、ないかという意見

があり、またロードマップＷＧで検討を進めていく中で、ＨＰＣＩの運用上の改善希望や期待

については、施策提言ＷＧで取上げるべき、との意見が出てきたため、両ＷＧで調整すること

になったものです。当日は、運営委員会で報告予定の原案をそれぞれのＷＧで報告しあい、そ

れぞれの課題や表現の調整を行い、ロードマップについては、運営委員会承認後、施策提言に

ついては、文部科学省様に説明後に公開することになりました。

第32回運営委員会の開催

5月19日（金）に第32回運営委員会がリモートで開催されました。今回の出席者は、代理出席

者も含め運営委員が13名，企画/コミュニティ委員が5名，特別会員が3名，監事1名の他、文部

科学省，経済産業省からそれぞれご来賓にご参加頂きました。その他陪席，事務局が13名の総

勢37名でした。アジェンダは、以下のとおりでしたが、限られた時間の中で、産応協の活動実

績と今後の計画について、来賓や運営委員の方々にご報告し、ご理解頂けたと思います。

≪アジェンダ≫

1. 第1号議案[審議] 前回議事録確認

2. 第2号議案[審議] 2022年度事業活動報告

3. 第3号議案[審議] 2022年度事業決算報告

4. 第4号議案[審議] 「富岳」をはじめとするHPCIの産業利用と利用支援について（提言）

5. 第5号議案[審議] ＨＰＣロードマップ（初版）について

6. 第6号議案[審議] 産応協活動見直し方針について

7. 第7号議案[審議] 2023年度運営体制について

8. 第8号議案[審議] 2023年度事業活動計画について

9. 第9号議案[審議] 2023年度事業予算について

10.第10号議案[審議] 監事の交替について

mailto:icscp@nifty.jp

11.第11号議案[報告] 施策提言ＷＧ活動状況報告

12.第12号議案[報告] ＨＰＣロードマップＷＧ活動状況報告

13.第13号議案[報告] 人材育成ＷＧ活動状況報告

14.第14号議案[報告] コミュニティ活動状況報告

15.第15号議案[報告] ＨＰＣＩコンソーシアム活動状況穂王国

産応協セミナー/産応協スクール合同ＷＧの開催

5月25日（木）に産応協セミナーWG/産応協スクールWG合同のワーキングがリモートで開催さ

れました。当日の出席者は、事務局を含めて8名でした。今回は、セミナーとスクールを共通テ

ーマで開催することを目指して、テーマの検討，開催時期の調整，講師候補の絞り方等につい

て意見交換を行いました。その結果、共通テーマとしては、サロゲートモデルとし、開催時期

については、セミナーは8月後半〜9月前半、スクールは10月開催とすることに決まりました。

講師については、それぞれのＷＧで情報交換を進めつつ、絞り込んでいくことになりました。

第65回企画委員会の開催

5月30日（火）に第64回企画委員会がリモート開催されました。出席者は、事務局,陪席を含

めて19名でした。今回の企画委員会は、運営委員会直前の委員会ということで、運営委員会に

上申される議案全般についての確認が主目的で開催されました。

≪アジェンダ≫

１．前回議事録の確認

２．2022年度事業報告書（案）について

３．2022年度決算報告書（案）について

４．2022年度活動報告について

1 施策提言ＷＧ活動報告

2 ＨＰＣロードマップＷＧ活動報告

3 人材育成ＷＧ活動報告

4 コミュニティ活動報告

5 HPCIコンソーシアム活動報告

５．2023年度活動体制について

６．2023年度事業計画について

７．2023年度事業予算について

８．監事交替について

９．産応協活動活性化タスクフォースまとめ（案）について

10. ＨＰＣ技術ロードマップ初版ドラフトについて

11. その他

12. 今後予定（日程調整含む）

以 上

【スーパーコンピューティング技術産業応用協議会（産応協）事務局】

住所：東京都港区虎ノ門１-10-5 ＫＤＸ虎ノ門第一ビル ６階

電話：080-6906-5461 E-Mail：icscp_office@icscp.jp

担当：中川，滝口

mailto:icscp_office@icscp.jp

≪新規産応協会員募集について≫

産応協では、新規会員を随時募集しております。

会員種別には、正会員，準会員，登録会員の三種類を設けております。

関心をお持ちの方は、以下ＵＲＬ若しくはＱＲコードより詳細をご確認のうえ、申請頂きたくよろ

しくお願い申し上げます。

http://www.icscp.jp/admission/

http://www.icscp.jp/admission/